
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 12 DEL 03/06/2024

OGGETTO: Cessazione dalla carica di Consigliere Comunale della Dott.ssa Annalisa Spinelli a seguito di
nomina ad Assessore. Subentro ope legis e convalida del primo dei non eletti .

L’anno  duemilaventiquattro, addì tre, del mese di Giugno alle ore 10:00 ed in continuazione, in Lamezia
Terme presso la sala consiliare SEDE DEL CONSIGLIO in seduta pubblica di prima convocazione per trattare
gli argomenti iscritti all'ordine del giorno, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Assume la presidenza Avv. NICOTERA GIANCARLO, nella sua qualità di Presidente.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Avv. PROVENZANO SIMONA.

Il  Presidente,  ritenuto  che  il  numero  dei  Consiglieri  presenti  rispetta  quanto  voluto  dall'Art.  27  del
Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale, procede a far trattare l'argomento in oggetto.

All'adozione del presente atto hanno preso parte i Signori:

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE

MASCARO PAOLO                    SI
NICOTERA GIANCARLO               SI
PEGNA RUGGERO                    SI
GUARASCIO EUGENIO                --
PICCIONI ROSARIO                 SI
SAULLO ALESSANDRO                SI
COSTANTINO ENRICO                SI
CARUSO ANNA                      SI
LORENA ANTONIO                   SI
SALADINI GIOVANNI ARRIGO         SI
RUBINO ROSY                      SI
RASO ALESSANDRO SANTO            SI
PARADISO TRANQUILLO              SI

ZAFFINA PEPPINO                  SI
GRANDINETTI MARIA                SI
PULICE GIOVANNI                  SI
D'AMICO ANTONIETTA               --
GATTO DANILO                     --
MASTROIANNI DAVIDE               SI
GALLO PIETRO                     SI
GIANTURCO GENNARO                SI
ARCIERI DARIO                    SI
MASTROIANNI ANTONIO              SI
FOLINO MATTEO                    SI
CITTADINO LUCIA ALESSANDRA       --

Presenti n° 21                                                                     Assenti n° 4

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 03/06/2024



IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO
- del Decreto Sindacale n. 6 del 21.05.2024 con il quale la dott.ssa Annalisa Spinelli, già Consigliere
Comunale, ha assunto la carica di Assessore in seno alla Giunta Comunale;
- che in data 21 maggio 2024, per effetto dell’accettazione della nomina alla carica di Assessore
Comunale  da  parte  del  Consigliere  Comunale  Dott.ssa  Annalisa  Spinelli  (prot.  n.  42309  del
21.05.2024), si è reso vacante il posto di consigliere comunale occupato dal medesimo, già eletto
nella lista n. 12 avente il contrassegno: “ASSIEME MASCARO SINDACO”;

RICHIAMATO il verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale elettorale per la proclamazione degli
eletti al Consiglio Comunale del Comune di Lamezia Terme;

RICHIAMATA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  1  del  3.11.2021,  con  la  quale  sono  stati
convalidati gli eletti alla carica di Sindaco e Consiglieri Comunali del Comune di Lamezia Terme;

VISTO l'art. 64, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che testualmente: recita: La carica
di Assessore e' incompatibile con la carica di Consigliere comunale e provinciale,  ed il comma 2
dello stesso articolo che recita: Qualora un Consigliere comunale o provinciale assuma la carica di
assessore nella rispettiva Giunta, cessa dalla carica di consigliere all'atto dell'accettazione della
nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato, espresso nell'Adunanza della sezione I in data13.07.2005 (N.
Sezione 2755/05), con il quale il Supremo Organo consultivo chiarisce che il subentro del primo dei
non  eletti  al  Consigliere  comunale  nominato  Assessore  opera  ope  legis   senza  necessita'  di
ricorrere all'ordinario procedimento di surroga specificamente disciplinato dal comma 8 dell'art.
38 del TUEL, poiche' l'art. 64 del TUEL e' da considerarsi, nei Comuni sopra i 15.000 abitanti, norma
speciale rispetto alle altre ipotesi di accertata incompatibilita'o ineleggibilita' e non consente di
ravvisare alcun momento nel quale il Consiglio perde qualcuno dei suoi componenti; 

VISTO,  inoltre,  il  parere  del  Ministero dell'Interno emesso in data  06.07.2016,  che richiama il
parere del Consiglio di Stato richiamato al punto che precede e con il quale si precisa che: ...per i
Comuni  con popolazione  superiore  ai  15.000 abitanti,  la  cessazione dalla  carica  di  Consigliere
costituisce un effetto legale automatico cui segue, sempre ex lege, la sostituzione del Consigliere
nominato  Assessore  con  il  Consigliere  risultato  primo  dei  non  eletti  nella  medesima  lista.  La
disposizione [leggi: art. 64 TUEL] prevede il subentro automatico del primo dei non eletti, senza
bisogno cioe' di ricorrere all'ordinario procedimento di surroga,consentendo cosi' al Consigliere
subentrante di essere convocato e di partecipare a pieno titolo alla seduta in cui si procede alla
convalida della propria nomina;  

DATO  ATTO che  l'automatismo  del  subentro  del  primo  dei  non  eletti  al  Consigliere  cessato,
funzionale  ad  assicurare  in  ogni  momento  la  completezza  dell'organo  collegiale  privato  della
presenza di uno o piu' suoi componenti nominati Assessori, non sembra consentire un intervento
dello stesso Collegio sul  se e sul  quando procedere alla sostituzione (parere Consiglio di  Stato
2755/2005); 

PRESO ATTO, dal verbale del'Ufficio Centrale Elettorale, che il primo candidato tra i non eletti

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 03/06/2024



appartenente alla lista n. 12 avente il contrassegno - ASSIEME MASCARO SINDACO- in sostituzione
del consigliere Dott.ssa Annalisa Spinelli,  cessato dalla carica,  risulta essere il  Dott. Alessandro
Santo Raso ----------------OMISSIS----------------, con la cifra individuale 6237;
ATTESO che a norma delle vigenti disposizioni, il Consiglio Comunale e' chiamato a prenderne e
darne atto ed a provvedere - in applicazione del'art. 45, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n.  267, che testualmente recita :  1.  Nei  consigli  provinciali,  comunali  e circoscrizionali  il
seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, e'
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto ;

VISTO che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  documentazione  relativa  al  possesso  dei  requisiti  di
candidabilità,  compatibilità,  conferibilità ed eleggibilità  alla  carica di  Consigliere comunale così
come richiesto dalle vigenti norme in materia;

DATO ATTO che tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza,
gli eventuali motivi di ineleggibilita' o incompatibilita' a carico del detto consigliere, per i casi di cui
al titolo III, capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e delle successive norme integrative quali il
D.L. 13/08/2011 n. 138, il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39;

RITENUTO NECESSARIO provvedere in merito;

VISTI:
- Il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000;
-  Il  Dup  2024/2026  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  8  nella  seduta  del
22.04.2024;
-  Il  Bilancio  2024/2026  approvato  con Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  9  nella  seduta  del
22.04.2024;
- Lo Statuto comunale;
- Il Regolamento di contabilita';

ACQUISITI:
- i pareri favorevoli in ordine alla regolarita' tecnica e contabile espressi ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Tenuto  conto  del  dibattito  consiliare,  per  come si  evince  dal  verbale  della  seduta  a  cui  si  fa
espresso rinvio e riferimento; 

Atteso l'esito della votazione, per appello nominale, delle ore 11,13 sulla proposta di deliberazione
che di seguito si riporta: 

Consiglieri presenti n. 21 (Mascaro, Nicotera, Pegna,Piccioni,  Saullo, Costantino,  Caruso,Lorena,
Saladini,  Rubino,  Raso,  Paradiso,  Zaffina,  Grandinetti,  Pulice,  Mastroianni  D.,  Gallo,  Gianturco,
Arcieri, Mastroianni A., Folino); 
Consiglieri assenti n. 4 ( Guarascio, D'Amico,Gatto, Cittadino); 

Voti  favorevoli  n.  21  (Mascaro,  Nicotera,  Pegna,Piccioni,  Saullo,  Costantino,  Caruso,Lorena,
Saladini,  Rubino,  Raso,  Paradiso,  Zaffina,  Grandinetti,  Pulice,  Mastroianni  D.,  Gallo,  Gianturco,
Arcieri, Mastroianni A., Folino); 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 03/06/2024



Voti astenuti   n.// 
Voti contrari   n. //

DELIBERA

che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

-  di  prendere  atto  del'avvenuta  cessazione  dalla  carica  di  consigliere  comunale  della  dott.ssa
Annalisa Spinelli avendo accettato la carica di Assessore comunale;
- di prendere atto  che, a seguito della nomina ad Assessore comunale, e' cessata dalla carica di
Consigliere comunale la dott.ssa Annalisa Spinelli , e che alla stessa e' subentrato ope legis , il Dott.
Alessandro  Santo  Raso,  -----------------OMISSIS---------------- residente
------------------OMISSIS----------------- che, nella medesima lista-ASSIEME MASCARO SINDACO- segue
immediatamente l'ultimo eletto;
- di prendere atto che il Dott. Alessandro Santo Raso ha presentato  la documentazione relativa al
possesso  dei  requisiti  di  candidabilita',compatibilita',  conferibilita'  ed  eleggibilita'  alla  carica  di
Consigliere comunale cosi' come richiesto dalle vigenti norme in materia;
-  di  convalidare,  sulla  scorta  delle  dichiarazione  prodotte,  conseguentemente,  'elezione  a
consigliere comunale del Comune di Lamezia Terme del Dott. Alessandro Santo Raso, candidato ed
eletto con la lista -ASSIEME MASCARO SINDACO-; 

e su proposta del Consigliere Peppino Zaffina, con separata votazione unanime,  

DELIBERA

di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  del'articolo  134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 979 del 22/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. PROVENZANO SIMONA in data 22/05/2024.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 979 del 22/05/2024 esprime parere: FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 22/05/2024.

________________________________________________________________________________________

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 Il Presidente Il Segretario Generale

Avv. NICOTERA GIANCARLO Avv. PROVENZANO SIMONA
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1781

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 03/06/2024



Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  Avv. PROVENZANO SIMONA
attesta che in data 05/06/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. PROVENZANO SIMONA il 05/06/2024.

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 03/06/2024


